
PRISE EN CHARGE D’UNE FA AUX URGENCES

FA DE NOVO BIEN TOLÉRÉE

OBJECTIF FC < 110

BISOPROLOL 5 MG PER OS

ANTICOAGULATION*

SI CONTRE INDIQUÉ (ASTHME)
DILTIAZEM 60MG PER OS

OU VÉRAPAMIL 40MG PER OS

SI FA TRÈS RAPIDE : DISCUTER ATENOLOL IV EN

TITRATION 1MG PAR 1MG (MAX 5 MG) 
UNIQUEMENT EN SAUV, SI FEVG CONSERVÉE

APRÈS ETT CLINIQUE

FA AVEC HYPOTENSIONFA AVEC INSUFFISANCE RESPIRATOIRE AIGUË

FLUTTER ATRIAL OU TACHYCARDIE ATRIALE : PRISE EN CHARGE INITIALE SIMILAIRE

RETOUR À DOMICILE

BILAN EN EXTERNE : STANDARD + TSH
CONSULT CARDIO À 3-4 SEMAINES

(CHU OU CARDIOLOGUE DU PATIENT)

FA CONNUE, NON SYMPTOMATIQUE

PRISE EN CHARGE CLASSIQUE

FA DE NOVO

LASILIX IV 1MG/KG

+/- CPAP/VNI SI OAP

AMIODARONE 300 MG SUR 30 
MIN EN IV ET/OU

DIGOXINE 0,5MG/2ML : 1 AMPOULE
EN L’ABSENCE D’HYPOKALIÉMIE

ANTICOAGULATION*

SI ÉCHEC

CARDIOVERSION CHIMIQUE OU

ÉLECTRIQUE

SI ÉCHEC CONTRÔLE FC
CEE APRÈS SÉDATION**

DYSPNÉE + FA ≠ OAP SYSTÉMATIQUEMENT➔ CONSIDÉRER ETT

RECHERCHER D’ABORD ET TRAITER
++ SEPSIS ++

HYPOKALIÉMIE / HYPOCALCÉMIE, HYPOTHERMIE

EMBOLIE PULMONAIRE

COCAÏNE, ALCOOL

HYPOTA + FA ≠ CHOC

CARDIOGÉNIQUE

SYSTÉMATIQUEMENT

➔ CONSIDÉRER FAST + ETT 
POUR CONFIRMER

(CF. PROTOCOLE ÉVALUATION

HÉMODYNAMIQUE)

FA DÉJÀ ANTICOAGULÉE

LASILIX IV 1MG/KG

+/- CPAP/VNI SI OAP

CARDIOVERSION CHIMIQUE OU

CONTRÔLE DE LA FRÉQUENCE : 
AMIODARONE 300MG SUR 30 MIN

PUIS 6 AMPOULES / 24H IVSE OU 6 CP DE

200MG EN UNE PRISE PO 

ANTICOAGULATION*

ATTENTION A LA FA SYMPTOME ATTENTION A LA FA SYMPTOME

SI CHOC CARDIOGÉNIQUE

CEE APRÈS SÉDATION**

ANTICOAGULATION*

SITUATION CLINIQUE

**SÉDATION POUR CEE
PROPOFOL EN TITRATION

BOLUS : 100MG - AGE OU 0,5MG/KIG

(CHOISIR LA PLUS PETITE DOSE DES DEUX)
PUIS RÉINJECTION DEMI DOSE TOUTES LES 3-4 

MINUTES EN RAISON DU BAS DÉBIT

*ANTICOAGULATION

SI CHADS2-VASC > 0 HOMME / > 1 FEMME

NACO DE PRÉFÉRENCE SI RAD 
(ELIQUIS 5MG X 2 ; XARELTO 20MG X 1)

CI EN CAS DE VALVE MÉCANIQUE➔ APPEL

CARDIOLOGUE DE GARDE !!

Si FA < 48h, possibilité de 
cardioversion chimique
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